

Beslutning: Demenshandlingsplan 2023-2025

Sagsnr. i ESDH: 23/480

Beslutningskompetence: Ældre og Sundhed

Beslutningstema

Ældre og Sundhed bedes godkende Demenshandlingsplan 2023-2025.

Sagsfremstilling

I 2017 fik Danmark den første nationale demenshandlingsplan, som har været retningsgivende for alt arbejde på demensområdet landet over. Den nationale handlingsplan stiller anbefalinger for mål og retning for landets Regioner og kommuner i arbejdet med at skabe de bedste rammer for mennesker der rammes af en demenssygdom og deres pårørende.

Umiddelbart inden 2017 kom de første forløbsprogrammer der forpligtiger Region, kommune og almen praksis i et fællesskab omkring forebyggende indsatser på hjerte-, lunge og diabetesområdet. Det nyeste forløbsprogram kom i 2021 og den nationale demenshandlingsplan udløber i 2025, hvor man forventer, den erstattes af en ny plan for området.

Den nationale demenshandlingsplan og forløbsprogrammerne har skabt mange gode anbefalinger, retningslinjer og krav til udredning, behandling og pleje til mennesker ramt af demens. Alle disse danner grundlag for Furesø kommunes tidligere demensstrategi og nuværende udkast til den kommende demenshandlingsplan 2023-2025.

Furesø demenshandlingsplan samler anbefalinger, retningslinjer og krav i en ambitiøs plan, der desuden har medtaget ønsker fra borgere, der lever med en demenssygdom og deres pårørende. I Furesø kommune har man desuden valgt at inddrage relevante indsatser fra Værdighedspolitikken samt kommunens 2030-mål, for at skabe den mest meningsfulde og sammenhængende plan.

Visionen for *Demenshandlingsplan 2023-2025* er, at alle borgere, der har en demenssygdom inde på livet, oplever, at de modtager en målrettet, faglig, professionel og involverende støtte, pleje og personcentreret omsorg, når de er i kontakt med medarbejdere fra Furesø kommune, fra mistanken opstår og indtil den sidste tid.

Demenshandlingsplanen bygger på kerneværdier som værdighed, tryghed, indflydelse på eget liv, meningsfulde aktiviteter og gode oplevelser mm., som også er gennemgående for Furesø kommunes Værdighedspolitik, Fremtidens Furesø mål for 2030, samt Den Nationale Demenshandlingsplan 2025.

Demenshandlingsplanen for Furesø Kommune er 2-årig og er bygget op om 3 aktiviteter med i alt 13 indsatser:

1. Kompetencer og organisering – fundamentet for bred faglig viden, professionalisme og de rette kompetencer til at kunne imødekomme ønsker og behov hos borgere med en demenssygdom og deres pårørende.
2. Målrettede indsatser for mennesker med demens og deres pårørende – der er behov for at tilbyde hjælp og støtte i hele sygdomsforløbet til borgeren med demenssygdom samt deres pårørende, for at Furesø kommune kan leve op til visionen.
3. Tilgængelig og samarbejdende kommune – erfaringer viser, at der fortsat er behov for at udbrede viden omkring demenssygdomme til civilsamfundet, hvis vi skal leve op til, ingen skal være alene med demens.

Enkelte indsatser er gengangere fra den tidligere demensstrategi, som blev udsat pga. nedlukninger i 2020.

Demenshandlingsplan 2023-2025 er skabt i et bredt involverende samarbejde. Der er afholdt en workshop med deltagere fra Seniorrådet, Ældresagen i Farum og Værløse, Handicapråd, borgere og deres pårørende, ledere, demensfaglige medarbejdere, samt én frivillig - i alt ca. 40 involverede. Målet for workshoppen har blandt andet været at pege på hvilke indsatser, der er brug for at sætte fokus på i netop Furesø Kommune, samt hvordan vi organiserer demensområdet, så det opfylder de behov, borgere med demens og deres pårørende har. Derudover er der foretaget en grundig evaluering af den eksisterende demensstrategi, som i høj grad har været med til at kvalificere handlingsplanen.

Demenshandlingsplanen vedlægges som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Demenshandlingsplanen understøtter Værdighedspolitikken og 2030-målet om en god og tryk ældrepleje.

Borgerinddragelse

Ældresagen, Handicaprådet, ledere, fagpersoner på demensområdet og borgere med en demenssygdom, samt pårørende til borgere med en demenssygdom, har været inddraget i forarbejdet. Seniorrådet og Handicaprådet har høringsret.

Lovgrundlag

Den Nationale Demenshandlingsplan 2025 og Forløbsprogrammet for demens.

Det videre forløb

Demenshandlingsplanen vil sætte retning for arbejdet på demensområdet de kommende to år. Indsatser, der kræver yderligere politisk behandling, vil løbende blive forelagt udvalget. Der vil blive udarbejdet en pixi-version, der kan anvendes til bredere formidling af handlingsplanen.

Der vil også blive udarbejdet en pressemeddelelse til udsendelse, når demenshandlingsplanen godkendes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre og Sundhed godkender;

- Demenshandlingsplan for Furesø 2023-2025.

Beslutning i Ældre og Sundhed den 10-05-2023

Udsat.

Beslutning i Ældre og Sundhed den 15-05-2023

Udsat.

Afbud:

Musa Harmanci

Bilag:

1 - 2999145

Åben

Demenshandleplan 2023-2025.docx

(2774/23)

(H)